*non est. In deo enim non est aliud. Actus scilicet et potentia sunt divisiones esse, entis universaliter creati. Esse aut(em) primus actus est, prima divisio est. In intellectu aut in deo nulla divisio est. — Nicolas de Cuse a noté ici : omne esse extra intellectum creatura est. — Mgr Grabmann (op. cit., p. 81), qui a cité le début de ce passage, avait lu : In deo enim non est aliud actus et potentia. Cette distribution inutile et rend inintelligible la phrase qui suit, non reproduite d'ailleurs par l'éruudit allemand. — Le sens de ce passage est clair, si l'on se rappelle que la production de l'être, l'acte créateur, en donnant lieu à la dualité d'action et de passion, implique, pour l'être créé, un moment de séparation d'avec Dieu, la première division qui est à la base de l'être divisible des créatures (v. supra, pp. 80-82). Ce principe de division, d'altérité, qui s'attache ici à l'*esse*, ne peut être surmonté que dans l'intellect, où la créature *non est aliud*.*

(313) *Exp. in Sap.*, dans *Archives...*, III, p. 394. *V. supra*, p. 79.

(314) *Op. serm.*, C, f. 151^{ra}, ll. 15-22 : Hinc est quod scriptura semper hortatur ad exitum ab hoc mundo, ad exitum a semetipso, oblivisci domus sue et domus generationis sue, exire de terra sua et de cognatione, ut crescat in gentem magnam, ut in ipso benedicantur omnes gentes, quod optime fit in regione intellectus, ubi procul dubio, in quantum huius (modi), nec aliter, sunt omnia in omnibus.

(315) Voir le texte cité dans la note précédente.

(316) *V. supra*, p. 72, note 119.

avec l'Un. En effet, l'identité des *omnia* avec l'Un, l'unité de toutes choses entre elles et avec Dieu, ne saurait être trouvée en dehors de l'Intellect, dans le « tout » de l'univers qui est toujours plus grand que ses parties. L'être identique n'est accessible que dans une région secrète, transcendante au créé, région où tout être particulier est dans tout autre, le plus grand dans le plus petit, le tout dans la partie, le fruit dans la fleur. « Marie a choisi la meilleure part » (Luc 10, 42), parce qu'elle n'a pas préféré le « plus » et le « tout » au « moins » et à la « partie », sachant que Dieu est « totalement dans chaque créature, aussi bien dans une seule que dans toutes ensemble »³¹⁷. *Vus ex parte Dei*, tous les points dans la sphère finie, celle de l'univers créé, coïncident avec le centre de la sphère infinie qui est Dieu. Il y aura donc autant de centres personnels et « uniques », réunissant dans leur unité les *omnia* de la périphérie créée, qu'il y a d'êtres faits à l'image de Dieu, susceptibles de trouver le point d'identité avec le Centre absolu en pénétrant par leur *intelligere* dans la sphère intellectuelle infinie. Cette sphère sans circonférence, sans extériorité créée, est l'Omni-unité divine, l'identité de toutes choses avec